Synode bemessene und mir in Erinnerung gebrachte Kürze der Zeit, von einer weitergehenden Erörterung und insbesondere von Widerlegungen der Siebenbürgerseits gegen die Erhebung des Bukovinaer Bisthums zum Range einer Metropole erhobenen Einwendungen, umsomehr Umgang nehmen zu sollen erachte, als diese Darstellung polemischer Natur ist, und mir die Fernhaltung von polemischen Erörterungen angedeutet wurde.

Karlovitx, den 2/14. September 1864.

Eugen m. p.

47.

Protocolul ședințelor sinodale, ținute în 13 și următoarele zile ale lui August 1864 în Carloviț.

În prezența și sub presidența Ilustrității Sale, domnului maior-general și brigadier c. r. în Semlin, Iosif baron Philippovic de Philippsberg, ca comisarului c. r., fiind de față: Excelenția Sa domnul Samuil Marsirevic, patriarhul sârbesc și metropolitul Carlovițan, Preasânțiții domni, episcopi al Ardealului Excelenția Sa domnul Andreiu baron de Șaguna, al Carlstadtului Petru Ioanovic, al Bacichei Platon Atanackewic, al Budei Arseniu Stoicovic, al Verșețului Emilian Kengelatz, al Aradului Procopiu Ivacicovicu, al Dalmației Stefan Knezevic și arhiereul administrator diecesei Pacrațului Nicanor Gruic, în fine archimandritul de Beocin, Lucian Nicolaevic, ca actuar.

Ședințele din 13, 14 și 17 August 1864.

1. În urma preînaltei rezoluțiunii, emanate în 2/14 Iunie 1864 și publicate de înaltul minister c. r. de stat prin înaltele decrete din 17 Iunie 1864 Nr. 4245 și 4246 St. M., Ilustritatea Sa d-l general-maior și brigadier c. r. Iosif baron Philippovic de Philippsberg, după-ce congresul electoral și sinodul electoral se terminaseră, împărtășî, că este denumit de comisariu c.

trib.; *Raduloviciu*, Bis. albă; *Const. Udrea*, epitr. Lugoș; *Ioan Peța*, Caransebeș.

67.

Protocolul, despre ședințele conferențiale, ținute în urmarea înaltului intimat al ministeriului de stat din 29 Decembre 1864. Nr. 8642, din partea corpului reprezentativ român gr.-oriental în Carloviț, începând din 20/8 Februarie 1865 până în ziua subsemnată, spre scopul realizării unei împăcăciuni în privința fondurilor comune administrate în Carloviț și a mănăstirilor bănățene.

Sub presidența Excelenței Sale Înalt Preasântitului domn arhiepiscop și metropolit Andreiu baron de Șaguna.

După considerarea împregiurărilor sustătóre, propunerea se primesce cu unanimitate și se decide.

Protocolul de ședințe se încheie și Excelenția Sa dl președinte arhiepiscop și metropolit se rógă a transpune protocolul cu aclusele Ilustrului domn ces. reg. comisariu congresual.

Carloviț, în 16/28 Februarie 1865.

Andrei baron de Șaguna, arhiepiscop și metropolit; *Procopiu Ivacicovici*, episcopul Aradului; *Constantin Gruici*, protopopul Hasiașului; *Ioan Marcu*, protopopul Lugoșului; *Iosif Beleş*, protopopul Totvaradiei; *Nicolau Andreevici*, *Andrei* de Mocioni, *Georgiu de Fogarasi*, *Sigismund Popovici*, *Dr. Demetriu Hațeganu*, *Lazar Ionescu*, *Vincentiu Babeș*, *Dr. Aurel Man*.

68.

Protocolul despre ședința conferențială ținută în Carloviț în 2/14 Martie 1865, din partea corpului reprezentativ român la congres, în urmarea convocării Excelenției Sale d-lui arhiepiscop și metropolit român greco-oriental. Sub președința Excelenției Sale domnului arhiepiscop și metropolit baron de Șaguna. În prezența Ilustrității Sale d-lui episcop al Aradului Procopiu Ivacicovici și a subscrișiilor deputați congresuali.

Aurel Man*, *Georgiu de Fogarași*, *Sigismund Popovici*, *Dr. Demetriu Hașeganu*, *Lazar Ionescu*.

69.

Protocolul despre ședințele conferențiale ținute la provocarea Excelenței Sale Înalt Prea sântitului arhiepiscop și metropolit din partea corpului reprezentativ român în Carloviț începând din 5/17 Martie 1865, până în ziua subînsemnată. Sub președința Excelenței Sale domnului arhiepiscop și metropolit Andreiu baron de Șaguna. În prezența Ilustrității Sale domnului episcop al Aradului Procopiu Ivacicovici, și-a subscrișilor deputați congresuali.

9.

r. comisariu congresual cu rugare, ca Înalt acela să binevoască a sprijini și înainta la pólele preainălțatului tron precum acest protocol așa și celelalte protocéle și elaborate ale noastre, ce se țin de problema acestui corp reprezentativ.

Carloviț, în 8/20 Martie, 1865.

Andrei baron de Șaguna, arhiepiscop și metropolit; *Procopiu Ivacicovici*, episcopul Aradului; *Constantin Gruici*, protopopul Hasiașului; *Ioan Marcu*, protopopul Lugoșului; *Iosif Beleş*, protopopul Totvaradiei; *Nicolau Andreevici*, *Vincentiu Babeș*, *Georgiu de Fogarași*, *Sigismund Popovici*, *Dr.